

Rzeź Woli



Zaczął się 5 sierpnia 1944 roku. Żeby wyobrazić sobie rozmiar tej tragedii, należy zdać sobie sprawę, że co godzinę mordowano około 700 osób. Co minutę, z niemieckich rąk, ginęło 12 mieszkańców Woli.



Wciąż nie wiemy dokładnie, ile osób zginęło. Według różnych szacunków, w ciągu 10 dni Niemcy wymordowali ok. 50 000 osób. Najtragicznieszka była "czarna sobota", kiedy w masowych mordach zginęło między 20-30 tys. mieszkańców warszawskiej Woli. To jedna z największych, masowych zbrodni w historii.



Rozkaz był jasny. Zniszczyć Warszawę razem z mieszkańcami. Nie oszczędzono nikogo. Skala bestialstwa była przerażająca. 5 sierpnia ofiarą padli także pacjenci i personel wolskich szpitali. Żołnierze niemieccy wkroczyli na teren Szpitala Wolskiego przy ul. Płockiej 26. Likwidacja szpitala przyniosła łącznie ponad 360 ofiar. W gronie zamordowanych znalazło się 60 pracowników szpitala, w tym sześciu lekarzy oraz 300 pacjentów.



Co stało się z odpowiedzialnymi za tę masakrę? Nic. Żaden ze sprawców rzezi Woli nie został po wojnie pociągnięty do odpowiedzialności karnej. To oni odpowiadali za rzeź powstańczej Warszawy. Nigdy nie zostali osądzeni.

Erich von dem Bach



Erich von dem Bach

Kilka miesięcy po zakończeniu działań wojennych Erich von dem Bach-Zelewski został aresztowany przez Amerykanów. Podczas głównego procesu norymberskiego złożył szereg zeznań obciążających nazistowskich przywódców, dzięki czemu USA odmówiły później jego ekstradycji do Polski. Nigdy nie został osądzony za zbrodnie popełnione podczas tłumienia powstania warszawskiego.

Heinz Reinefarth



Heinz Reinefarth

SS-Gruppenführer Heinz Reinefarth nie został ekstradowany do Polski, gdyż nie wyraziły na to zgody okupacyjne władze amerykańskie. W 1949 roku pomyślnie przeszedł procedurę denazyfikacyjną. W latach 1951–1967 pełnił funkcję burmistrza miasta Westerland na wyspie Sylt, a od 1958 roku zasiadał także w... landtagu kraju związkowego Szlezwik-Holsztyn. Zmarł w maju 1979 roku – nieukarany za zbrodnie popełnione w Warszawie.



Oskar Dirlewanger



Oskar Dirlewanger

Przed wojną skazany za gwałt na 13-latce, jeden z największych sadystów w SS, pogardzany nawet przez jego towarzyszy broni i przełożonych. To jego żołnierze – pospolici kryminaliści – dokonywali bestialskich mordów na

bezbronnych mieszkańców Woli. Zginął w niejasnych okolicznościach w Niemczech w 1945 roku. Prawdopodobnie po uwięzieniu został pobity na śmierć przez Polaków.

Reiner Stahel



Reiner Stahel

Ten generał Luftwaffe był dowódcą garnizonu warszawskiego i kierował siłami niemieckimi, zanim von dem Bach przejął jego obowiązki. Wydał rozkaz zabicia każdego podejrzanego udział w Powstaniu i zalecał używanie zakładników jako tzw. żywych tarcz. Zmarł w sowieckiej niewoli w latach 50-tych.

Autor:



Danuta Piotrowska

Zdjęcia: Domena publiczna

Źródła: 80 lat po Rzezi Woli (warszawa.tvp.pl)

Piekło na ziemi – 80. rocznica Rzezi Woli (<https://muzeumwarszawy.pl>)

Rzeź Woli (www.pap.pl)

